[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º         /2020

Ementa: Informações sobre despejo de efluente em nascente localizada nas proximidades da Rua Francisco Juliato.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

		Considerando reclamação de munícipes acerca de despejo frequente de efluente em nascente localizada na Rua Francisco Juliato, Morro das Pedras.

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

	O departamento competente da Municipalidade possui conhecimento do lançamento de efluente em cabeceira de nascente localizada nas proximidades da Rua Francisco Juliato (coordenadas -23.010315, -47.029420)?

	Houve vistoria pelo departamento competente no local acima apontado? Em caso positivo, o que ficou constatado? Enviar cópia da vistoria.

	O que ocasiona o extravasamento de forma frequente no local? O infrator foi identificado?
	Houve emissão de multa? Em caso positivo encaminhar cópia. Em caso negativo, por qual motivo?
	Em havendo danos ambientais, de que forma se dará a recomposição?
	A CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo foi notificada?

Justificativa:

	Munícipes indignados questionam este vereador e solicitam informações e providências.

Valinhos, 27 de abril de 2020.

Henrique Conti
Vereador